

Wyborczy”. Kwitując w takiej formie **Petycję** Stowarzyszenia Sekretarz Stanu nie nadał sprawie właściwego biegu i przekroczył zakres swoich kompetencji. Powyższe świadczy bądź o niekompetencji urzędnika Kancelarii, bądź o świadomym postępowaniu. Bez względu na przyczynę takiego zachowania Sekretarza Stanu, działania takie muszą budzić zdecydowany sprzeciw i uzasadniają złożenie niniejszej skargi. Sekretarzowi Stanu w Kancelarii Prezydenta zarzucamy w niniejszej sprawie iż, przekroczył swoje kompetencje, ponieważ nie informując Pana Prezydenta o złożeniu w Kancelarii. naszej **Petycji**, zaniechał wdrożenia procedur, odpowiednich dla jej treści.

Stanowiskã Sekretarza Stanu w Kancelarii Prezydenta co do problematyki jednomandatowych okręgów wyborczych nie możemy uznać, jako odpowiedzi na skierowaną do Głowy Państwa **Petycję**, będącą wnioskiem do Prezydenta RP o zarządzenie przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum.

O słuszności niniejszej skargi przekonuje nadto ujawniona w bip procedura jaką stosuje się w Kancelarii Prezydenta w odniesieniu do petycji i wniosków kierowanych do Prezydenta RP. Z postanowień procedury organizacyjnej Biura listów i opinii obywatelskich wynika iż: *„Napływająca do Biura korespondencja jest rejestrowana komputerowo i każdej sprawie nadawany jest numer ewidencyjny. Informacje dotyczące zarejestrowanej w Biurze korespondencji można uzyskać pod nr tel.: 695-26-56; 695-25-38; 695-21-14. Treść nadsyłanej korespondencji, zgłaszane w niej problemy i prezentowane opinie są poddawane merytorycznej cyklicznej analizie, na podstawie której Biuro sporządza informacje przedstawiane Prezydentowi RP oraz członkom kierownictwa Kancelarii.”*(podkreślenia nasze).

Przytoczone postanowienia nie dają żadnych podstaw prawnych aby, wobec skierowanej przez nasze Stowarzyszenie **Petycji**, nie zastosować procedury, która umożliwiłaby przedstawienie Adresatowi treści tej **Petycji**. Pismo skierowane w odpowiedzi na naszą **Petycję**, przedstawiające wiedzę Sekretarza Stanu jest wyraźnie pisane w jego własnym imieniu. I brak jakichkolwiek oznak, iż Sekretarz zamierzał przekazać Adresatowi naszą **Petycję**, abyśmy mogli uzyskać w tej sprawie stanowisko Adresata, czyli stanowisko Prezydenta RP. Pominąwszy bezprawność takiego działania zauważamy, iż tak potraktowani obywatele - wyborcy muszą poczuć się lekceważeni, i tak się czujemy.

Niniejsze jest w swym prawnym charakterze skargą, a jednocześnie apelem do Pana Prezydenta, o partnerstwo z obywatelami w budowie państwa demokratycznego, a zatem oczekujemy i domagamy się od przedstawicieli najwyższych władz państwowych respektowania podstawowego prawa obywateli do bycia zapytanym i